

APRECIABLE PERSONA SOLICITANTE:

Me refiero a su solicitud de acceso a la información pública, registrada en la Unidad de Transparencia de esta Comisión Nacional de los Derechos Humanos con el número folio de la Plataforma Nacional de Transparencia de referencia, misma que a la letra dice:

“solicitud de quejas y/o denuncias.” (sic)

Datos complementarios:

“solicitud de información a autoridades.

COMISION NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS.

COMISION ESTATAL DE LOS DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

CONTRALORIA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

Y/O A QUIÉN CORRESPONDA.

P R E S E N T E:

Quien suscribe [...] y tal como se desprende de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de datos personales; acudo por esta vía para solicitar información, en la medida de sus facultades, con relación a lo siguiente:

Las quejas integradas en estas instituciones en contra de personal o de la Comisión Estatal de Búsqueda del Estado de Aguascalientes, con una temporalidad al menos del 01 enero 2022 a la fecha señalando fechas, si es específicamente contra algún funcionario público, así como el estatus que guardan dichas quejas o denuncias.

- 1. Cuántas denuncias, quejas y/o casos se tienen reportados y/o documentados respecto de la comisión estatal de búsqueda de personas en el estado de Aguascalientes.**
- 2. Con relación a lo anterior, solicito conocerlas con respecto de 2022 a la fecha.**
- 3. De igual modo, requiero se me informe ¿cuáles han sido las razones de estas quejas?**
- 4. Esta información la solicito desagregada por año con respecto de 2022 a la fecha.**

5. Con relación a lo anterior, solicito se me informe ¿si hubo sanciones y contra quien las hubo?

6. Si están en proceso, conocer el estado que guardan dichas quejas, denuncias o casos documentados.

En su versión pública, en entrega en formato digital y en entrega a través de la PNT.” (sic)

Al respecto, con fundamento en los artículos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP) y 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP), le comunico que su solicitud de acceso a la información fue turnada a las áreas competentes de acuerdo a sus atribuciones, por lo que después de realizar una búsqueda exhaustiva y congruente en los archivos físicos y electrónicos, se informa lo siguiente:

Sobre el particular, le comunico que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 102, apartado B de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, esta Comisión Nacional de los Derechos Humanos tiene competencia en todo el territorio nacional, para conocer de quejas relacionadas con presuntas violaciones a los derechos humanos, derivadas de actos u omisiones de naturaleza administrativa que fueren imputadas a autoridades y servidores públicos de carácter federal, con excepción de los del Poder Judicial de la Federación que violen estos derechos.

Empero, cuando de una presunta violación a derechos humanos se desprendan involucradas autoridades o servidores públicos de la Federación y de las entidades federativas y/o municipios, así como de distintas entidades federativas, la competencia surtirá a favor de esta Comisión Nacional.

A su vez, este Organismo Nacional podrá ejercer la facultad de atracción, cuando alguna presunta violación a derechos humanos trascienda el interés de una entidad federativa e incida en la opinión pública, siempre y cuando la naturaleza del asunto resulte de especial gravedad.

También, podrá ejercerse la facultad de atracción a solicitud expresa de alguno de los organismos locales, cuando el titular de dicho organismo local se encuentre impedido para conocer del asunto y cuando del estudio al Recurso de Queja presentado ante esta Comisión Nacional su determinación así lo amerite.

En este sentido y salvo la actualización de los supuestos antes mencionados, se desprende que la Comisión Nacional de los Derechos Humanos no conoce de quejas cuando en la presunta violación la autoridad señalada como responsable sea de carácter estatal o municipal; o cuando la presunta violación derive de asuntos electorales y jurisdiccionales.

Asimismo, no conoce de denuncias penales, ni lleva a cabo la integración de carpetas de investigación de delitos, de conformidad con lo dispuesto en el ordenamiento Constitucional antes precisado.

Al respecto, con el ánimo de proveer en la atención de su solicitud, se realizó la búsqueda correspondiente en el Sistema de Gestión Institucional de este Organismo Nacional dentro del periodo que comprende del 01 de enero del año 2022 al 03 de octubre del año en curso y añadiendo en el apartado de Autoridad Responsable a la “Comisión Estatal de Búsqueda de Personas del Estado de

Aguascalientes” se ubicó el registro de 0 expedientes de queja de presunta violación a los derechos humanos.

Lo anterior se informa en atención al criterio SO/014/2023, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que establece que cuando una respuesta sea igual a cero, no es necesario declarar formalmente la inexistencia; a propósito, el criterio señalado prescribe lo siguiente:

Ejercicio del derecho de Acceso a la Información. Respuesta igual a cero, no es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.

Asimismo, en caso de considerarlo necesario en el siguiente vínculo: <https://www.cndh.org.mx/derechos-humanos/otros-organismos> podrá ubicar los datos de contacto de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes, ubicada en la calle República de Perú número 502, Jardines de Santa Elena, código postal 20230, Aguascalientes, Aguascalientes, con número telefónico 449 140 7870; a efecto de que presente su solicitud de información en esa instancia.

Por otra parte, se le comunica que en términos de los artículos 4 y 6 de la Ley General de la Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados, en correlación con el artículo 4 de la Ley de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, los datos personales proporcionados por usted serán utilizados de manera confidencial.

Finalmente, no omito hacer mención que, de considerarlo necesario, podrá interponer el recurso de revisión previsto en los artículos 142 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 147 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



MTRA. MARÍA JOSÉ LÓPEZ LUGO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

MCCV